³⁾ Luther kam am 14. April nach Frankfurt und nahm dort Wohnung in dem Wolf Parente gehörenden Gasthause zum Schwan, s. Tagebuch Königsteins herausg. v. Steitz S. 18 u. vgl. Steitz, Die Melanchthons- und Luthersherbergen zu 40 Frankfurt u. M. (Frankfurter Neujahrsblatt 1861) S. 37.

Sequutus quidem eum postridie fueram ¹⁾, at non eadem via neque eodem quo multi discipulorum eius animo, ut assisterem ibi in coetu eius, sed ut meis ibi negociis intenderem, tametsi adventus eius non-nihil me promptiorem ad ineundum iter illud fecerit.

5 Cacterum, ut in curiam reverendissimi domini veni, vidi nonnullos principum atque episcoporum adeptantes, qui prius illum ad se vocaverunt ac satis diu sunt ei colloquuti. Quibus abeuntibus rev. dom. Treverensis alterum instituit colloquium, sex tantum hominum. Permisit enim Luthero duos e coetu suorum accipere secum ²⁾; ipse quoque
10 duos itidem assumpsit, officialem scilicet summi et me. Tum vero mox ut concessum est, dominus officialis loqui insus bene longum, eruditum tamen orsus est suadendi sermonem. Et vixdum erat ingressus eum sermonem, quando archiepiscops ad ianuam evocabatur ³⁾. Cui nos omnes, ut decuit, assurreximus, stando reditum eius expectantes; rediit
15 antem cito ex ianna. Interim tamen ego aliorum perquirebam nomina, benigne exhortans eos, ut nobiscum suadeant Luthero ad componendam hanc ecclesiae turbationem, moxque in eum conversus, hoc primum alloquutus sum eum verbo: si sic pergis, Luthere, perdes nobis tecum nobile illud ingenium Philippum Melancthonem aliosque insignes iu-
20 venes, de quibus tanta est bonarum studiosis literarum spes et expectatio. Idque dixi fideliter et ex animo, unde is pariter motus confestim subiunxit: quid ergo esset faciendum? Tum ego protinus adieci: sta alibi iudicio. Et iam rursus aderat dominus reverendissimus, qui hoc nostrum suo reditu diremit colloquium.

25 Facto iterum consensu, prosequutus est officialis coeptum sermonem. Posteaquam vero suadendi finem fecit ille, coepit pauca repetere Lutherus commendans illius admonitionem. Admonerat enim, ne velit pertinaciter (uti mos est haeticorum) in scripturis intelligendis proprio sensui contra ecclesiae auctoritatem expositionemque imitti. Verum-
30 tamen volebat sibi fas insque esse conciliorum decretis contradicere ex illo sane verbo apostoli: si alii revelatum fuerit sedenti, prior taceat (*1 Kor. 14, 30*), adiungens Paphnutii exemplum, qui Nieeno concilio de prohibendis ordini sacerdotali nuptiis contradixerit. De hoc breviter dictum est ei, quod vir ille sanetus contradixit ante, non post

35 ¹⁾ *Ihn begleitete nur sein Neffe, der Sohn seiner Schwester (s. Comment. 39), wohl der von Otto, Joh. Cochläus, der Humanist (S. 189) erwähnte Joh. Agricola aus Wendelstein.*

²⁾ *Schurf und Amsdorf, s. o. S. 563.*

³⁾ *Vehus kam mit einer Botschaft zu ihm, s. o. S. 618.*

decretum a concilio determinatum; in consultatione quidem contradicere licuit, at non post sententiam iam ab omnibus definitam ¹⁾.

Caeterum de apostoli verbo longior fuit inter nos tractatus et contentio quaedam. Cumque Lutherus nullo alio dicto se firmaret, sed unum illud frequenter opponeret, tum ego ad dirimendam illam disceptationem brevissime Lutherum interpellans, absque aulica (eui assuetus non eram) pompa et honoris praefatione simpliciter ita interrogavi: est tibi revelatum? Ille vero intuens me paululum eunctabundus respondit: est mihi revelatum. Tum ego: iam negasti (dixerat enim paulo ante modestius: non dico mihi revelatum esse). At ille: non negavi. Rursus ego: equis tibi eredit revelatum esse? quo probas miraculo, aut quo id ostendis signo? Nonne quilibet posset hoc modo errorem suum defendere? Tum repente grandi voce dixit mihi socius eius iureconsultus Teuthonice: sine tamen eum loqui. Tacui itaque verecundia coram reverendissimo affectus, sedebam enim proxime ad latus eius. Nihil profecto audivi, quid ad hoc mihi responderit Lutherus.

Officialis vero, cum ille pertinaciter assereret concilium Constantiense in suis decretis errasse, quaesivit ex eo in, quonam errasset concilium. Tum ille: in damnatione, inquit, istius articuli Joannis Huss, quod ecclesia tantum est numerus praedestinatorum, quia Christus dicit: 20 pater, quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam (*Joh. 18, 9*). Tum officialis mox aptissime adiunxit: nisi filium perditionis (*Joh. 17, 12*), qui et ipse de ecclesia fuerat. Orta vero contentione, ego iterum brevitatis gratia sie interpellavi: quid opus fuit, Judam excipere, si cum aliis apostolis ecclesiae membrum, dum esset apostolus, non 25 erat? Tum rursus iureconsultus me Teutonice (neque enim ullum ibi Latinum ex eo verbum, cuius meminisse queam, audivi) repressit, ut eum loqui sinerem.

Lutherus itaque inde ad eam Christi parabolam se convertit, quae de zizania est et tritico (*Matth. 13, 24 ff.*). Ego eam ad militantem 30

¹⁾ *Luther selbst schreibt über diesen Punkt und das ganze Gespräch an den Grafen v. Mansfeld (3. Mai):* Es war ein losen disputation, dafs sie mich mit scharpfen stichworten versuchten, zu dem ziel aber nit trafen. Ich sprach, der pabst wär kein richter in sachen, die gottes wort und glauben betreffen, sonder ein christenmensch müfste zusehen und richten, gleichwie er auch darnach leben und 35 sterben müfs. Dann glaub und wort gotts ist jedermann eigen in der ganzen gemein. Das gründet ich auf st. Paul 1. Cor. 14: revelatum assidenti ei fuerit, prior taceat. Aus welchem spruch klar ist, dafs der meister dem schüler folgen soll, so er bessers hat in gottes Worten. Und der spruch blieb bestohn und steht noch, das sie nichts darwider aussprachen. Also schieden wir von dannen. 40

ecclesiam retuli. Ipse autem purum apta me subito adortus est quaestione, an zizania esset pars tritici. Tunc ego: nequaquam, crescit tamen simul in eodem agro, in quo triticum. Tum Lutherus alia scripturae loca, tria aut quatuor, proposuit, praemeditatus forte ad hanc disceptationem; exciderunt tamen e memoria, neque enim multum ad rem facere videbantur; quanquam iureconsultus ille, velut iam victor, praecipue insultabat mihi, ut ad ea responderem, qui magnus essem theologus. Tum ego leniter dixi Luthero: infer ex his allegatis, quo enim syllogismo aut qua consequentia conclusio tua ex his sequitur? Ille vero ait, se non syllogismis acturum sed scripturis. Oportet tamen, inquit, ut probes ex allegatis ita sequi. Interpellavit nos officialis plura adiciens. Deum dominus reverendissimus surgens colloquium illud nostrum abruptit, instabat enim iam hora praedii.

Tum ego dolens dixi: hoc modo nunquam bene consules rebus, Luther; revocasti multa turpiter, quae plerique viri boni et eruditi comprobaverant, et revocasti ea petulanter, ut magis noceres. Cur non vis nunc honeste revocare ea, quae nullas vir bonus approbare potest, ut prosis omnibus? Ad haec ille: quicquid (inquit) scripsi, in genere scripsi, neminem tetigi nominatim. Hic ego: neminem? Vide appellationem tuam; nonne ibi nominatim dicis Leonem X. haeticum, apostatam, infidelem, tyrannum etc.? Sed exercitatio ac pertinacia homini non deest responso, sive bona sit, sive mala. Ad ista igitur excusanda sic ait: Leo X. est persona publica, non privata. Atque ita valedicens domino reverendissimo, cum suis discessit. Quasi vero iniuriae per se atroces non sint multo atrociores, si fiant in personam publicam, quam si fierent in privatam. Abiit tamen ille gloriabundus, velut victor, quamvis ne unum quidem verbum fuisset nobis de inemenda disputatione dictum.

Cochläus berichtet dann weiter, wie er in der Hoffnung, doch noch Luthers Gesinnung zu ändern, sich nach dem Essen von selbst aufgemacht und zunächst Spalatin vergeblich gesucht habe. In Luthers Wohnung, wohin man ihn wies, traf er Amsdorf; mit ihm trat er in die Stube, wo der Schwarm der Lutheraner zu ihnen kam. Mit Schurf und Amsdorf, die sich zu ihm setzten, unterhielt sich C. freundschaftlich und ermahnte sie, Luther mehr zum Frieden zu raten, als ihn im Widerstande zu bestärken. Da hatte Luthers Ordensbruder [Petzensteiner] die Frechheit, C. zur Disputation herauszufordern; aber wenig freundlich entgegnete dieser: Fratercule, glaubst du, daß es nur in Wittenberg Menschen giebt? Was hast du neulich angestellt? Was hatte der Prior der Prediger dir gethan, den du öffentlich, als er von der Kanzel herabkam, an dem Mantel zupfstest und ihm vorwarfst, er